COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO

DE LEI Nº 7197, DE 2002, DO SENADO FEDERAL, QUE "ACRESCENTA §§

AOS ARTS. 104 E 105 DA LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990, QUE

DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, PARA PERMITIR A APLICAÇÃO DE MEDIDAS

SÓCIO-EDUCATIVAS AOS INFRATORES QUE ATINGIREM A MAIORIDADE

PENAL", E APENSADOS

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2017.
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Audiência Pública para
discutir o Projeto de Lei Nº 7197, de 2002, que
trata da revisão das medidas socioeducativas do
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

                     Senhor Presidente,

Com amparo nos arts. 255 e 256, do Regimento Interno desta

Casa, venho requerer a realização de audiência pública no âmbito desta

Comissão a fim de discutir o Projeto de Lei Nº 7197, de 2002, que trata da

revisão das medidas socioeducativas do Estatuto da Criança e do Adolescente

(ECA). Requeiro sejam convidadas para falar sobre o tema as pessoas a seguir

elencadas:

I) A Sra.  EDNA JATOBÁ, Coordenadora Executiva do Gabinete de

Assessoria Jurídica às Organizações Populares (GAJOP);

II) A Sra. MARIA LAURA CANINEU, Diretora Executiva da Organização

Não Governamental (ONG) Human Rights Watch Brasil;

III) O Sr. FÁBIO SILVESTRE, Conselheiro do Conselho Regional de

Psicologia de São Paulo;

IV) O Sr. WELINTON PEREIRA, Assessor Sênior da Organização Não

Governamental (ONG) Visão Mundial;

V) A Sra. MARIANA CHIES SANTOS, coordenadora-adjunta da Comissão

de Infância e Juventude;

VI) A Sra. AMANDA FÁTIMA, representante do CEDECA Sapopemba; e

VII) A Sra. ISABELLA HENRIQUES, Diretora de advocacy e coordenadora

do projeto Prioridade Absoluta do Instituto Alana.

JUSTIFICAÇÃO

Com vistas a aprofundar o debate acerca do Projeto de

Lei Nº 7.197, de 2002, do Senado Federal, que trata da revisão das medidas

socioeducativas do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), propomos a

realização da presente audiência pública com a participação de qualificado rol

de expositores com vasto conhecimento de causa acerca da matéria.

A realização da audiência pública ora proposta,

certamente, em muito contribuirá para uma melhor compreensão da matéria

ora em apreço no âmbito desta Comissão, contribuindo para o seu

indispensável aprimoramento.

Ante o exposto, formulo o presente Requerimento e,

desde já, espero contar com o apoio dos nobres Parlamentares para a sua

aprovação.

            Sala da Comissão, em_____de_______________de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF